non

non integrè facta & non repetita certo constet, aut aliquid subsit certæ rationis.

Quòd confessio debeat esse aperta, humilis,  
& verecunda, ita tamen vt nihil præ verecundia reticeatur. Cap. 20.

**A**D confessionem certæ quædam requiruntur conditiones: quarum aliæ quidem necessariae, aliæ accommodæ sunt ad ipsam dignè peragendam. Prima est, quod confessio debeat esse aperta, *Aperta.* non amictu aliquo verborum obumbrata: quo peccata ipsa leuiora videri possint, quàm re vera sint. Sunt enim nonnulli qui confitentur quidem, sed interim quantum possunt eleuant sua crimina, asserentes sese non perinde prauo affectu ea commisisse, etiam si alioqui supra modum graua sint: aut inuitos eo fuisse pertractos: aut per imbecillitatem lapsos, aut violentia tentationis se fuisse deuictos. Imo quod deterius est, nonnulli Deum ipsum incusant, dicentes se ab ipso fuisse destitutos, & ipsius ope non fuisse adiutos. At qui rectè vult confiteri, seipsum accuset oportet, nemo enim inuitus cogit, ad consentiendum iniquitati. Nam et inō nunquam ad peccandum rapiamur violentia quadam

DE TRIBVS PARTIBVS

quadam cupidinis, timoris, supplicij, aut rei cuiusuis alterius, nobis tamen id potissimū imputandum est, qui sollicitationibus non reluctamur, qui strenui nō sumus in studio pietatis, qui diuinam opem precum instantia non imploramus, quæ nos aduersus omnes ingruentium tentationum procellas tā internas quam externas, munire poterat & tueri. Decet quoq; in confidendo humileis exhibere corporis gestus, genuflexionem, manuum coniugationem, humilem & verecū dum enunciandi modum, sumpto in omnibus & ob oculos posito exēplo Christi, nostri gratia magna cum humilitate constituti pro tribunalibus Pilati. Nam vt beatus ait Augustinus, non aliās citius à diabolo superamur, quam dum illi per superbiam similes sumus, neq; aliās citius illū deijcimus, quam dum per humilitatem dominū Iesum imitamur, neq; vnquam inimicum nostrum magis affligimus, quam dū vulnera animarum per confessionem & contritionem sanamus. Ideo autem verecundā decet esse confessionem, quia latrones facti sumus dū animas nostras aut aliorum per peccatū occidimus. Quamobrē æquum est, vt ad sacerdotem veluti ad agentem vice Dei iudicē accedamus, cū rubore & humilitate ipsius nos prouol-

**Humilis**

**Ang.**

**Verecūda.**

prouolentes pedibus, sicuti rei facere con-  
 sueverunt ante iudicem quem sibi cupi-  
 unt esse propitiū: deinde etiam quia pudor  
 ipse in confessione meritorius est, atque ad  
 tollendam pœnā efficax. Quomodo enim  
 (inquit Augustinus) verecundia magna est  
 pœna, qui erubescit pro Christo fit dignus  
 misericordia. Bernardus quoq; ideo pecca-  
 toribus præceptam esse confessionem tra-  
 dit, ut pudor illis loco pœnæ esset. Et re-  
 vera si exactè trutinemus vitæ nostræ igna-  
 viam & indignitatem, eamq; ante oculos  
 diuinæ maiestatis & apud ipsius vicariū ape-  
 riamus multas & magnas reperiemus ratio-  
 nes, quare merito debeamus erubescere.  
 Nam si laici suam expendant vitam, depre-  
 hendent se ne vnā quidem horam singulis  
 diebus impendisse obsequio diuino, quū  
 tamen christianissimi ratione omni deberēt  
 hora animo Deo esse dediti: quod sanè fa-  
 ctu haud esset difficile, si modo huic sese ex-  
 exercitio vellent accommodare, & si tantum  
 adesset pietatis studium quantum adesset pa-  
 randæ rei temporalis. Longè tamen maio-  
 res habent iusti ruboris causas monachi illi,  
 qui quū pro cotidiano suo exercitio sedu-  
 lo Deo obsequi elegerint ac deuouerint, in  
 Dei obsequio remissius agunt, vagi cogita-  
 tionibus

Aug de ve.  
 & fal. pœ. ca  
 10  
 Ber.

M

tionibus

DE TRIBVS PARTIBVS.

tionibus, verbi dissoluti ac futiles, actionibus inconstantes & inutiles, moribus incircuncisi: vt metuendum illis sit, ne aliquando audituri sint exprobrationem illam diuinam. Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. Satius sanè nobis esset si eundem Dominum audiremus ita admonentem. Tu confundere, & porta ignominiam tuam. Notanter hic dicit, porta ignominiam tuam, quum multi reperiantur, qui tam sunt ruboris impatiētes, vt erubescerentiam suam portare omnino nec velint, nec possint: eoq; ignominiam suam apud sacerdotē in cōfessione cælant, nō exactè omnia sua crimina pandentes, nec penitus explicantes ipsorum grauitatem & turpitudinem. Quod sanè ingens est malum, atque adeo magna insipientia, pro modica videlicet ignominia vitanda, se ipsum tradere ignominia & damnationi perpetua: veluti si æger quispiam cælanda sua detegere medico nollet, atque hinc se in vitæ suæ discrimen conijceret. Vnde Christus. Qui me inquit erubuerit & meos sermones, hunc filius hominis erubescet quum venerit in maiestate sua & Patris & sanctorum angelorum. Hoc est, qui hic quippiam iuxta Dei voluntatem agere, aut vitare

Ier. 3. b.

Ezec. 16. f.

Luc. 9. c.

virare erubescit apud homines, tandem erubescere cogetur coram Deo & omnibus sanctis. Attamen si quis à natura ita impotenti quodam pudoris morbo laboret vt in explicandis suis commissis hæreat, aut memoria seu intellectu cæcutiat, aut titubet, is eiusmodi morbum suum confessario exponet, succurri sibi postulans per sacerdotis inquisitiones. Tali enim voto quisquis ad confessionem accedit: & in eo perstat affectu, vt sacerdotem relinquere nolit, nisi prius omnibus peccatis plenè enunciat, hic sanè quod sat est præstat, huiusq; magis affectum aspicit Dominus quam effectum. Nemo insuper ob ruborem euitandum notos debet sacerdotes defugere, (sicuti quibusdam mos ignotos quarere confessarios, aut in latibulis, seu tenebris clanculū confiteri, ne quo pacto possint agnosci) alioqui magnam sibi iacturam fecerit in laxando aut exoluendo supplicio peccatis ipsis commérito. Quo enim quis minus pudet, hoc minus sua confessione meretur. Quandoquidem vt culpa remittatur, tanto tamē atrocior exigetur pœna, quāto erubescencia fuerit leuior. Adde quòd metuentū sit, ne eiusmodi necdum plenū conceperit suorum admissorum odium, sed animo

M ij                    adhuc

DE TRIBVS PARTIBVS.

adhuc sit multum superbo, utpote qui ferre nec possit nec velit, ut apud notum sibi sacerdotem erubesceret. Quod si vero eo sit animo, ut citius confessionem omissurus sit, quàm confiteri sacerdoti cognito, huius confessio quam apud ignotum facit nulla est.

Quòd confessio fieri debeat purè & ex sincero erga Deū amore, & ex vera de peccatis contritione: quòdque confessarij quærendi sint maxime idonei. Cap. 21.

**N**Ecesse est præterea confessionem esse puram & sinceram, ut scilicet sub ipsa ea tantū tractentur, quæ ipsam & confitentis conscientiam concernunt, non autem extranea, nec ad alienam conscientiam pertinentia: nam hoc pacto confessio ipsa occasionem præstare posset delinquendi. Debet quoque & intentio esse sincera, ut confessio ex puro & sincero fiat erga Deum amore: quo videlicet gratū ei præstetur obsequiū, & eidem satisfiat. Nec enim coacta esse debet confessio aut consuetudinaria, aut facta, sed recta intentione pura, cum certo proposito relinquendi peccata, ne de nobis dicat Dominus. Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Dominus enim noster animum magis spectat & intentionis nostræ scopum, quam externam actionem.

Mat. 23. 2. &  
Isa. 29. d.

actionem. Sunt namque qui statis confitentur temporibus, sed consuetudine ducti potius quam pietate aut affectu seu voto vitæ melioris. Horum autem nonnulli certa quadam vsq; vtuntur confitendi forma, eadem semper repetentes verba, non secus quam si Pater noster recitarent, aut Ave maria: hi vt timendum est raro confitentur sincerè: sed aut plus aliquid aut minus quam commiserint agnoscunt. Verisimile etiam est huiuscemodi nunquam aut raro conscientiam suam discutere, sed ex arida duntaxat confiteri consuetudine. Alij ex more confitentur, atq; adeo citra pudorem & modestiam: & vt ait Bernardus, confitendo quasi fabulam enarrant suorum historiam peccatorum, ægritudines animæ sine confusione diuinerant: & penè sine pœnitentia, & sine affectu doloris: Et ideo ex sua confessione nullam recipiunt consolationem conscientia. Nam qui motum aliquem sentit pœnitentia, facile mouetur ad luctum & fletum. Præterea quisquis bene confiteri desiderat, maximè qui grauioribus onustus est criminibus, circumspectus sit oportet in deligendo sacerdote digno & idoneo, qui & rectè instruere & confitentem possit absolueret: sicut beatus

Vide tract.  
Ber. ad scri-  
ptū de vita  
solicitaria.  
non procul  
a principio  
Huc vsque  
ille.

M iij tradit

DE TRIBVS PARTIBVS

Au. de ve.  
& fal. pœn.  
c. 10.

tradit. Augustinus libro de pœnitentia  
ita scribens . Qui confiteri vult pecca-  
ta , vt inueniat gratiam quærat sacerdo-  
tem scientem ligare & soluere : ne quum  
negligens circa se extiterit negligatur ab  
illo , qui eum misericorditer monet &  
petit ne ambo in foueam cadant , quam  
stultus euitare noluit : quemadmodum fe-  
re vlu venire consuevit dum cæcus cæ-  
co ducatum præstat . Quod haud du-  
biè contingit , quoties confessarij pecca-  
tores ipsos non satis diligenti cura per-  
uestigant : quoties crimina ipsa quum gra-  
uia sint non satis ponderant : quoties con-  
fidentes non erudiunt , corripunt , aut so-  
lantur , prout peccatoris conditio expo-  
stulat : quoties offensarum pensationem  
non iniungunt pro ratione criminum : quo  
plerunque fit , vt peccatores sua commis-  
sa minus æstiment , citiusque in eadem re-  
labantur , propterea videlicet quod con-  
fessarij non perinde magni ea æstimaue-  
runt , iuxta vetus illud vulgo iactatum  
proverbium , Facilitas veniæ incentiuum  
tribuit delinquendi . Proinde quisquis  
suae habet rationem salutis sacerdotem  
quærat inter cæteros peritorem & reli-  
giosorem , aut certè benè idoneum , ean-  
dem

Am. in psa.  
vs. fer. 8.

dem hic adhibens curam quam corporali aliquo morbo laborantes solent, qui exercitatiores peritioresque medicos consulunt potius quam imperitiores. Natus autem talem confessarium peccator totum sese ipsius committere debet arbitrio atque consilio, paratus pro abolendis peccatis omnia ipsius imperia & consilia non secus atque Dei vicarij adimplere. Illud etiam summopere probandum tanquam pium ac salutare, si qui idoneum natus est confessarium non facile illum mutet, nisi magna aliqua cogente ratione. Ita enim confessarius tuus certiores habiturus est tui notionem, & securius tibi poterit auxiliari atque consulere: atque adeo tu ipse ob maiorem erubescenciam amplius poteris mereri. Natura enim comparatum est, vt vehementiore rubore perfundamur, quoties post superiorem confessionem non modo non correcti verum etiam in pristina aut etiam in terriora vitia relapsi eidem cōfitemur sacerdoti à quo nuper fuimus correpti. Tum enim nonnulli alium quempiam quærere consueverunt, cui compertum non sit idem crimen ab ipsis pluries fuisse commissum: atque ita non

M iij

perinde

## DE TRIBVS PARTIBVS

perinde de illo pudeant. Verum eiusmodi planè seipfos fallunt, quum tanto minus sua confessione mereantur, quanto minus erubescunt. Adde qd' quanto sacerdos enormitatē criminū min⁹ habet exploratā, tātō min⁹ potest opitulari atq; cōsulere. Quare illud maximè est cōsulendū vtpote ad ipsius cōfessionis pertinens integritatē, vt quisq; plenè certiozem reddat suū confessariū, de sua cōuersatione statu & persona: & si quod est letale crimen, in quod post acceptam ipsius in confessione absolutionem pluries relapsus sit, hoc ipsum non cælet, sed potius ingenuè fateatur toties iam idem se esse cōfessum, nec aliquam sequutam esse dicti criminis vel emendam vel fugam. Probabile autem est, dum quis sic relapsus est, ipsum parum sincerè peregisse superiores suas cōfessiones: vtpote quod parum discussus ad tanti sacramenti susceptionē accesserit: ad quā si accessisset vt oportet, sensisset haud dubiè seipsum propter nouæ gratiæ infusionē non paulo firmiorem, atq; in vitanda ipsius criminis occasione non paulo cautiorem diligentiozemque. Verum quum post sacri mysterij susceptionem non minus se sentiat ad maliciam perpetranda paratum, expositum & procliuē quam

quam ante, verisimile non est illum aliquā consequutum esse gratiam: quinimo probabile est parum dignè illum propter culpā aliquam tantæ rei mysterium pertractasse.

Quòd confessio debeat esse frequens, & quibus expediat confessionem repetere, & quibus non. Ca. 22.

**C**Prima quoq; confessionis cōditio est, si frequens sit, & si sæpe ad hanc peragendam se homo coaptet, maximè sub præcipuas quasque festiuitates: & mox ubi tetrius aliquod vitium deprehenderit se commisisse. Nam quemadmodum in corporalibus omnibus morbis medici suadent obstandum principiis, ita quoq; in peccatis animæ, morbis ac vulneribus faciendum: quæ longè facilius abdicantur, deplorantur, & condonantur, si maturius adhibeatur contritionis, confessionis, & pœnitentiæ remedium, quam si serius. De cotidianis autē offensis cotidie confiteri summopere est laudandum. In confessio quidem est ecclesiæ auctoritatem non iubere nisi semel confiteri annuatim tempore videlicet celebritatis paschalis: verum qui hoc duntaxat obseruantes nullis vnquam confitentur temporibus alijs, vereor ne magis necessitate & humano metu aut pndore coacti confiteantur, quam ex diuino amore: atq; ita confessio ipsa aut nullius

nullius

## DE TRIBVS PARTIBVS

nullius omnino aut certè exigui præcij est.  
 Præterea quum pleriq; parū firma sint me-  
 moria: & multi etiā in vita sua varijs agitē-  
 tur tumultibus negociorum: atq; a deo mul-  
 ta identidem committant flagitia, huiusmo-  
 di necessaria omnino est frequens cōfessio,  
 modo confiteri cupiant syncerè: nisi forte  
 sua commissa fideli possint memoria retine-  
 re propter cotidianā vitæ suæ discussionē,  
 aut nisi diligenter ea studeant literis cōmit-  
 tere. Ad hæc quū vita ipsa omnibus sit in-  
 certa (videmus enim quomodo multi subit-  
 o corripantur morbis, & nonnulli etiam  
 imparati hinc rapiantur morte inexpectata)  
 quum morbi plerunq; tam sint inclemētes  
 vt laborantes non sinant nec sua malefacta  
 in memoriam reuocare, nec de commissis  
 dolere, nec syncerè confiteri, nec condignā  
 pœnitētiā atq; satisfactionem subire: de-  
 niq; quum pœnitētia in egrotatione facta  
 plerunq; magis ex mortis timore proficisca-  
 tur quam ex desiderio salutis, aut amore di-  
 uino, longe consultissimum fuerit sapius  
 confiteri: & confessionem ipsam nunquam  
 diutius differre, maximè dum quis crimini  
 alicui se agnoscit obnoxium, quod certo  
 aut probabiliter nouit esse mortale. Atqui  
 non iniuria credi potest ideo dominum no-  
 strum

strum in nonnullos inexpectatæ mortis ani-  
 maduertere vltione, quo vel sic efficacius  
 vnumquemque admoneret prospicientiæ,  
 & subeundæ, dum tempus & locus suppe-  
 tit, poenitentia. Nam sicuti beatus scribit  
 Augustinus. Ille qui tibi per patientiam pro-  
 misit indulgentiam: non promisit tibi etiam  
 prolixiorẽ vitam. Promisit enim Deus  
 veniam pœnitenti, sed non promisit vsque  
 in crastinum differenti. Sed hic iam quari  
 potest an expediens sit & laudabile, si quis  
 vnum atq; idem peccatum confiteatur sæ-  
 pius, idq; vel vni vel diuersis: sicuti reperi-  
 untur nonnulli qui hac in re supra modum  
 anxij & nunquã quieti nullũ faciunt cõfite-  
 di nec modũ nec finẽ. Hic sciendũ, quod ad  
 eos attinet, qui eius sunt cõditionis, vt mo-  
 lesta quadam diuexentur reperendæ con-  
 fessionis libidine, semper sibi persuadentes  
 nunquam se rite esse confessos, repetitio-  
 nem confessionis non esse suadendam, pro-  
 pterea quod qui hoc vitio laborant, fere  
 per eiusmodi confessionem non curentur.  
 Illud autem maxime his suadendum est, vt  
 peritũ sibi deligãt cõfessariũ, & eidẽ vni ac  
 soli adhereãt, totos sese ipsius consilio atq;  
 arbitrio cũ humilitate cõmittẽtes: & expos-  
 itis illi oib<sup>9</sup> suis vexationib<sup>9</sup>, plene in ipsius  
 fidant

Au. trac. in  
 Iohã. 33. d.  
 Idẽ ser. ad  
 fr. in her. 30

DE TRIBVS PARTIBVS

fidant & conquiescant circa hanc rem consilijs & consolationibus. Per eiusmodi autē subiectionem & humilem obtemperatiam, plus inueniēt tranquillitatis & quietis, atq; per centenas confessiones. Religio insuper illis sit suam potius sequi velle sententiam, aut consilium quam confessarij: atq; adeo pro detestanda arrogantia haberi debet suum sensum præferre sensui vicarij Christi. Porro quod ad alios attinet, trifariam potest confessio pluribus reddita esse utilis. Primum propter maiorem erubescenciam bonam dependit partem poenitentiaē. Secūdo expedit nonnunquam idem crimen pluribus confiteri ad requirendum consilium. Tertio ad habendum plurium subsidium, & ad impetrandas diuersorum sacerdotum interpellationes. Quippe quum sacerdotes sint inter Deum & hominem mediatores, iubetur peccator quisq; illis cum humilitate sua commissa detegere, vt ipsi pro peccatoribus dignentur intercedere, iuxta illud Iacobi. Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluemini. Unde liquet quod sacerdos quisq; peccatoris excipiens confessionem, peculiariter obligatus sit pro ipso interpellare. Proinde quousquis confitetur pluribus, tāto sibi plures parat ac

Iac. 5. c.

rat ac deuincit sui criminis deprecatores. Hæc de confessione breuiter dicta sint; de qua & alia multa tradi poterant, nisi varij vbiq; extarent libelli copiosissime hoc argumentum tractantes. Hac igitur superse- dentes, ad tertiam properamus poenitentiæ partem.

Quòd Deus de commissis omnibus satisfactionem exigat, etiam si nulli legatur satisfactio imposita à Chri- sto. Cap. 23.

**T**ertia poenitentiæ pars satisfactio est, quæ non est aliud quam afflictio quæ- dam, seu labor quo homo crasso suo affectui molestiam adfert ad satisfaciendū iustitiæ diuinæ, quæ nullum omnino pecca- tum decreuit ita prorsus abolere, nisi pecca- tor ipse tantū subeat, ferat, aut sibi irroget doloris, quātū ex suis cōmissis accepit pra- uæ voluptatis: aut quantum per offensas p- ximo intulit molestiæ. Nullam enim offen- sam patitur diuina iustitia esse inultam. Præstatur autem hæc satisfactio per varia pietatis opera, cuiusmodi sunt ieiuniū, pre- catio, elemosyna, peregrinatio, aduersæ valetudinis, algoris, æstus, & cæterarū mo- lestiarum vltro à nobis ad Dei gloriam, & ad emendanda peccata susceptarum volun- taria permissio. Cæterū quando nemo mor- talium

talium certo exploratū habere potest, quan-  
 tum afflictionis Deus exigat pro quolibet  
 commisso, (grauitatem enim peccati solus  
 habet Deus perspectam) haudquaquam sibi  
 quisquam placere debet de modica aliqua  
 pœnitentia pro grauibus commissis: quini-  
 mo si pœnitentiarius ipse in designanda pœ-  
 nitentia fuerit indulgentior, tenebitur pec-  
 cator, aut petere ab illo, aut per se vltro sibi  
 assumere seueriorem, alioqui tandē aut per  
 ægrotationē aut per aliam aliquam vexati-  
 onem, aut certe per ignem expurgatorium,  
 quæ est satisfactio omnium atrocissima, da-  
 turus pœnas longè duriores: quandoquidē  
 id ratio expostulat diuinæ æquitatis. Debi-  
 tor si æs alienum non dissoluat volens, di-  
 gnus est qui maiori suo malo legum rigore  
 compellatur ad solutionem. Sed hic quæret  
 fortasse aliquis. Cuinam rationi nititur, aut  
 quo scripturæ loco comprobari potest, deū  
 à nobis exigere pœnitentiæ satisfactionem,  
 maximè quum peccata laxari constet, vel  
 per solam cordis contritionem? Planè enim  
 aduersari videtur immensæ Dei misericor-  
 diæ, quod peccata plenè non eluantur, nisi  
 congrua accedat pœnæ alicuius satisfactio:  
 refragari videtur operibus Christi per sacra  
 nobis euangelia proditis, vbi quū ipse pec-  
 catoribus

catoribus cōmissa laxaret, nulli vnquam satisfactionem indixisse, sed duntaxat ne amplius peccarent, imperasse. Matthæum, Zachæum, Magdalenam, mulierem in adultério deprehensam, & alios complures veniam consequutos legimus: satisfactionem illis indictam non legimus. His respondere, extra nostram institutum est: neque enim incredulos hic erudiendos aut reuincendos suscepimus, de catholica ecclesiæ fide dubitantes, & errantes, (quorum sanè hodie magna vbique copia est) maximè quum quotidie experiamur, quam nihil apud eiusmodi, disputationibus, rationibus & scripturis proficiatur, quod fere sint in suis erroribus obcæcati, & à Deo prorsus destituti: nihilominus tamen quo fideles ipsi magis in sua fide solidentur, aduertendum hoc loco mysticā scripturam multis in locis palam indicare Deum esse & iustum pariter & misericor-

Ioh. 5. c. & 8  
b.Psal. 24.  
Psal. 84.Aug. lib. de  
ve. & fal.  
p. 2. cap. 10.

Opus

## DE TRIBVS PARTIBVS

Opus enim est peccanti peccata dimittere, sed oportet vt iustus misereatur iuste. Oportet enim vt nō solū quid, sed in quo doleat peccator, consideret: si dignus est non dico iustitia, sed misericordia. Hoc idem vel maxime liquet in opere nostræ redemptionis. Opus enim visum fuisset inæstimabilis cuiusdam clementiæ, si (quod in diuina erat potestate) genus humanum redemisset, & vinculum illud perpetuæ damnationis dissoluisset citra passionem & mortem Christi Iesu: aut si (quod æque in Deo erat potestate) postea quam Christus per perfectā suam obedientiam & mortis tolerantiam, pro peccatoribus omnibus dependerat, omnes homines ad gloriam admisisset cœlestem, absq; omni hominum merito, labore, afflictione & morte: verum quia misericordia in Deo semper cum iustitia coniuncta est, diuinæ visum fuit voluntati, ne genus humanum secus diuinam assequeretur indulgentiam quam per mortem & diram afflictionem agni immaculati Christi Iesu: & ne quis omnino quamlibet fidelis & sanctus in regnum ingrederetur cœlesti Christi nobis morte reseratum, nisi prius proprię mortis tolerato supplicio: atq; ita vbiq; misericordia temperata cernitur æquitate iustitię.

Vnde

Vnde quemadmodū crimen omne fere cōmittitur tam per prauam animi voluntatē, quam per carnalem aliquam ab opere ipso proficiscentem voluptatem, ita & pœnitētia duabus rebus constet necesse est: nempe animi contritione, & corporali aliqua afflictione. Quod autem Deus vel pro laxatis criminibus talem requirat satisfactionem, non ex defectu diuinæ misericordiæ, sed pro ratione fit diuinę iustitię, quo videlicet etiam hæc elucescat, & eidē fiat satis. Quin etiam prudentia id diuina efflagitat, quæ non nisi per eiusmodi compensationē piacula decreuit abolere: quo videlicet mortales ita efficacius dehortarentur à flagitijs, si cognoscerent se haud fore impunitos. Vetus autem & protritum verbum est, Facilitas veniæ incitamentum tribuit delinquenti. Porro ad illud quod nonnulli obiiciunt, Christum ipsum nulli indixisse pœnitentiā dū in terris agens peccata condonaret, hinc arguentes nō aliam cuiquam indici debere admissorum pensationem, quā animi cōtritionē, & propositū deinceps peccata relinquendi, non ineptè responderi potest, quod Dominus noster discipulis respōdit beati Ioannis baptistæ, sciscitātibus quur ipsi & pharisei frequentius ieiunarēt, discipuli autē

Am. in p̄sa.  
118. ser. 8.

Mat. 9. b.

N Iesu

DE TRIBVS PARTIBVS

Iesu non item, ita dicens. Nunquid possunt filij sponsi lugere quam diu cum illis est spōsus? Venient autem dies quū auferetur ab eis sponsus & tunc ieiunabunt. Quibus verbis Dominus noster indicare voluit post mortem suam suos discipulos perfectē tandem à Spiritu sancto instructos longē seueriori viuendi ratione victuros, per ieiunia, & alia austerā opera, quæ ipse ab illis dum viueret non exegisset. In vita enim sua non omnia illis pandebat, sed neq; seueriora ab ipsis flagitabat, vtpote adhuc imbecillibus, sed distulit quædam opportunius tandem per Spiritū sanctū discipulis tradenda, quæ & ipsi quasi per manus traderent suis posteris: veluti de pœnitendi ratione, & alijs nō paucis. Secūdo respōderi potest quod Dominus noster ijs quibus ipse cōdonabat peccata tantam contulerit mentis compunctionem vt exteriori & ampliori pœnitētia nihil fuerit opus. Tertio responderi potest quod Christus quanquā peccatoribus nullā prescripserit pœnitentiæ satisfactionem verbis externē prolatis, hoc aut illud fieri iubētib; tacitē tamen intus ingesserit vel tunc vel certē tandē per Spiritū suum, quid pro condonatis etiā criminibus esset subeundū quemadmodū sanctissimus ille rex David,  
idem

idem & Christi typus & propheta præsi-  
gnavit, quauquã magna vsus sit in flagitio-  
sos quosdam clementia, dũ ipsi adhuc flore-  
ret ætas, veluti in impiũ illũ duorũ innocẽ-  
tiũ peremptorẽ Ioab: & rursus in iniquum  
illum regis à facie Absalom filij sui fugiẽtis  
exprobratorem: moriturus tamẽ eosdẽ per  
filiũ suum Salomonem iuxta impertitã ipsi  
à Deo sapientiam plectendos & affligẽdos  
mandauit, ne tantũ illorũ scelus maneret in  
ultũ: Non q; Dauid vir alioqui mitis vindi-  
candi dati sibi probri fuerit cupidus: sed q;  
moribundi iam conscientia testaretur tanta  
flagitia haudquaquam citra omnem pœni-  
tentiaẽ pensationem, correctionem & pœ-  
nam debere remitti: quare hoc ipsum velu-  
ti per testamenti obligationẽ adimplendũ  
commisit suo filio, vtpote agnosces se ea in  
re iustitiæ diuinæ deuinctũ. Ad hunc modũ  
& verus noster dauid Christus suis aposto-  
lis alijsque ecclesiæ præsidibus vicarijs suis  
in mādatis dedit ne ipsorũ malefacta sine-  
rẽt impunita, etiãsi propter cõtritionẽ prius  
essent condonata: & licet ipse nusquã in sua  
vita scribat à quoquã satisfactionẽ exegis-  
se: quippe q; hoc negocij iudicauerit potius  
cõmittendũ alijs. Idẽ hoc & ex facto quodã  
Mosi Dei & propheta & familiaris amici

Nij discere

2. Reg. 3. e.

2. Reg. 16. b.

3. Reg. 2. a. b.

DE TRIBVS PARTIBVS

discere licet: de quo scribitur, quòd quum  
 post conflatum & adoratum à populo isra-  
 helitico vitulum, Dominum pro impetran-  
 da tam detestandi cultus venia, interpellas-  
 set, tandemq; diuinam super hac re clemen-  
 tiam multa præcum instantia exorasset: nihi-  
 lominus tamen seuera adhuc punitione in  
 populum pro tam nefario vindicando cri-  
 mine animaduertit, viginti tribus hominũ  
 milibus crudeli cede peremptis. Quo per-  
 acto rursus nihilominus ad implorandam  
 diuinam clementiam est regressus: & po-  
 pulum excitans ad luctum, omnẽ iussit de-  
 ponere vestium ornatum, quo vel sic venia  
 impetraretur absoluta, hoc ipso indicans  
 perfectam commissorum veniam non im-  
 petrari sine magno negocio & nulla crimi-  
 na laxari debere citra aliquã animaduerso-  
 nem. In hoc autem opere Moses inter Deũ  
 & impiũ populum & fidelem præstitit in-  
 terpellatorẽ, & iustum pacis conciliatorẽ.  
 Apud dominum enim fideliter præcabatur  
 populi salutem, donec se intellexit auditũ:  
 apud populum vero causam agebat Do-  
 mini, verbo simul & facto illis manifestans  
 & quam grauiter altissimum offendissent,  
 & quòd tantum scelus haud quaquam de-  
 buerit relinqui impunitum: dum videlicet  
 tam

Exo. 32.

Exo. 32.

ram seuera animaduersione in populum est grassatus, ita & diuinæ æquitati satisfaciens, & simul populum à tali scelere rursus perpetrando deterrens.

Quod peccator quisq; dum in viuis est adniti debeat, vt pro ratione suorum criminum Deo satisfaciat. Cap. 24.

**Q**uando Dominus ita à nobis satisfactionē exposcit iuxta criminū immanitatē & multitudinē, omni cura aduigilare quisque debet, vt dum in viuis est, hanc satisfactionē per preces, per ieiunia, per eleemosynas, per afflictiones, per tolerantiam pudoris, damni, iniuriarum morborum, terrorum, & cæterorum omnium quæ Deo permittente mortalibus ingruunt malorum, possit præstare: potissimum tamen per condonationem offensarum. Nam inter cætera omnia hoc opus longè est ad eluenda & dissoluenda crimina efficacissimum: dum videlicet alienas offensas libenti animo citra omnem vindictæ cupiditatem & rancorem toleramus & condonamus. Quum ergo nos cõtingit à quopiã molestijs affici, lædi aut affligi, etiã si atrox nobis videatur fieri iniuria, patienti id debemus animo pro admissorum nostrorum expiatione, proq; facienda quam à nobis

Niñ Deus

DE TRIBVS PARTIBVS

Deus exposcit solutione tolerare : imitan-  
tes in hoc Dauidis exemplum, qui quum  
filium suum Absalom fugiens maledictis  
a.Reg.16.b. atque adeo lapidibus impeteretur ab im-  
pio quodam viro nomine Semei, & inter-  
rogaretur ipse Dauid à suis vellet ne de  
illo sumi vindictam, hoc fieri vetans itare-  
spondit. Quid mihi & vobis est filijs Sar-  
uia? Dimittite eum vt maledicat. Deus  
enim præcepit ei vt maledicat Dauid.  
Et quis est, qui audeat dicere, quare sic  
fecerit? Dimittite eum & maledicat iu-  
xta præceptum domini, si forte respiciat  
dominus afflictionem meam: & reddat  
mihi dominus bonum pro maledictione  
die hac hodierna. Sperabat enim rex pi-  
us afflictionem illam atque exprobratio-  
nem sibi in compensationem fore vete-  
rum suorum flagitiorum, ob quæ se inter-  
pretabatur à Domino merito affligi.  
Quæ etsi iamdadum essent per diuinam  
clementiam laxata, necdum tamen plenè  
erant iuxta diuinæ iustitiæ æquitatem pen-  
sata. Dico ergo summa omnibus opus  
esse cura atque sedulitate, quo ritè pos-  
sint Deo pro commissis satisfacere. Quæ  
sane cura nostris hisce temporibus longè  
debet

debet esse sollicitior quam fuerit olim, quando & ecclesiae praesides sanctiores prudentioresque, & subditi erant humiliores & obtemperantiores. Tum enim peccatoribus poenitentia praescribi consuevit iuxta quod postulabat delictorum enormitas & multitudo, nimirum seuera pariter & proluxa, sicuti palam iura testari possunt ecclesiastica. Pro vno enim peccato enormiore, quale est adulterium & latrocinium &cæ. poenitentia indicebatur duratura spacio septem annorum, certis interim designatis diebus, quibus ieiunandum & abstinendum erat ab usu carnum & vini aut aliorum. Quod si vero crimen fuisset enorme & cum hoc etiam publicum, magno cum delinquentis rubore poenitentia designabatur publicitus coram ecclesiae coetu praestanda, quemadmodum hodie delinquentes corrigunt iura imperialia, non sine ingenti ipsorum rubore. Tunc peccata laxabantur corrigebantur & abdicabantur longè quam hodie syncerius & verius: tunc rara admodum purgatorij ignis habebatur metio: sed nec passim audiebantur animæ in purgatorio detentæ per formidabiles apparitio-

N iij

nes mor-

DE TRIBVS PARTIBVS  
nes mortalium efflagitantes subsidiū, sicuti  
temporibus subsequētibvs, audite sunt: vt  
hinc probari possit longē quam hodie pau-  
ciores animas eo ablegari solitas. Dū enim  
se a mortalibus tuebantur criminibus, &  
sedulo studebant probam ducere vitam, fa-  
cile ignē euadebant purgatoriū, cotidianas  
offēsas cotidianis expiantes tū præcibus, tū  
alijsq; operibus: Aut si grauioribus fuisset  
vitijs obnoxij, dū ad correctiorem se vitam  
cupiebant transferre, talis indicebatur pœ-  
nitentia, quæ ad eluenda crimina erat quo-  
dammodo sufficiens, quando certē religio-  
so peragebatur affectu: atq; ita longē plu-  
res cruciatum illum euadebāt quam hodie,  
aut certē non perinde prolixo & cruciabili  
afficiebantur supplicio, atq; peccatores mo-  
dèrni, qui pro grauissimis offēsis vix leuē  
aliquam subeunt pœnitentiolam: & hinc  
plerunq; maximis obstricti debitis demi-  
grant, quæ tandem seuissimo coguntur sup-  
plicio diuinæ iustitiæ persoluere. Sed dix-  
erit iam hic fortasse aliquis. Qui sit ergo, vt  
pœnitentiarij & ecclesiæ præfecti tam sint  
hodie in præscribēdis pœnitentijs clemētes,  
vix habita ratiōe grauitatis ipsorū criminū,  
quū inclemētius peccatores ipsos ad penas  
mittant

mittant longè cruciabiliores? Hic respondent theologi, id ita fieri, & receptum esse ob magnam subditorum torporem & obstinationem, qui ægerrimè ad molestiorem aliquam pœnitentiam subeundam possunt adduci. Olim enim nonnulli etiam confiteri refugiebant seuerioris pœnitentiæ timore: atq; ita pleriq; dum propter metum eiusce modi confessionem aut procrastinarent aut omnino negligenter, hinc emigrabant citra beneficium absolutionis, quod animaduertentes ecclesiæ primates, pœnitentiæ præscriptiones committendas decreuerunt discretioni sacerdotum, qui iuxta pœnitentias indicerent iuxta confitentium qualitates vires & promptitudinem. Verum hæc res etiam multorum imperitorum sacerdotū incuria deducta est, vt vix iam vlla habeatur pœnitentiæ ratio. Plerunq; enim confessarij, quo confitentium sibi fauores concilient & ne ipsos offendant, talem præscribunt pœnitentiam, quæ ne leuissimis quidem offensis eluendis par sit, tantum abest vt par esse posset expiandis grauissimis. Ad hæc inuenias pœnitentiarios & concionatores nonnullos, qui non aliud se re inculcant peccatoribus, quam vt omnem suam fiduciam in diuina collocent bonitate atq; clementia, quod

DE TRIBVS PARTIBVS

quod ea semper paratissima sit omnibus peccata cōdonare, modo ipsi parati sint resipiscere: at vero de diuina iustitia, de Deo reconciliando per vehementē animi contritionem, de subeunda condigna pro cōmissis poenitētia, vix vllam faciunt mentionē, atq; hinc fit vt multi miserē decipiantur, & minus sibi studeant cauere à perpetrandis malis, dum palam audiunt tanta facilitate peccata passim laxari. Quin etiam eiusmodi concionatores & confessarij hodie maxime quæruntur, & vulgo etiā hoc nomine cōmendantur, quod doctores & patres sint p̄ij & consolatori; sed metuendum ne eiusmodi p̄ij patres peccatores ipsos corrūpant verius quā corrigant: quemadmodum medici & chirurgi officere consueuerunt laborantibus, dum in curandis morbis aut vulneribus plus satis volunt esse humani. Sed seuerasunt quæ de his doctoribus pronunciat dominus per prophetā Ezechielē, adserens eos deceptores esse sui populi, q̄ dicūt pax, quum non sit pax. Comparat autē eos litoribus absq; temperamento linentibus, quorū litura ferre non potest iniurias hymbrium. Nam quemadmodum hi linunt absque commistione straminis aut sceni, ita illi diuinam semper replicant bonitatem & indulgentiā,

Eze. 13. b.

Ibidem,

indulgentiam, nulla facta de diuina iustitia mentione: & continuo mortalibus inculcantes fiduciam & amorem, vix vnquã quicquam suggerunt de timore, & de angustia illa viæ quæ ducit ad vitam. Vnde etiã Dominus per eundem prophetam ita eis comminatur. Væ inquit qui cõsuunt pul-  
illos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capiẽdas animas. Quibus verbis in eos inuehitur doctores & confessarios, qui omneis passim consolantur citra omnem iustã correctionem: qui docent fidendum in Domino absq; vllò timore, qui contritionem exigunt sine satisfactione: qui omnia omnium hominum peccata cruci imponunt redemptoris, adserentes Christum eorum omniũ in se vnum ac solum omne recipere peccatum, qui suam in ipso collocant fiduciam: quod sanè ita non est, quum ipso doctore singuli baiulare debeamus crucem nostram post ipsum, atq; adeo quantum vires & merita suppetunt, q; ex nostris debemus cõmissis exoluere debeamus vna cū ipso. Quod vbi pro nostrarum præstiterimus quantitate virium, quod nostræ deerit cruci & pænitiæ, sua ipse cruce suisque meritis non dedignabitur abundè supplere.

Neq;

DE TRIBVS PARTIBVS

Neque enim tales sumus, qui vnquam illi  
solis nostris meritis possemus esse accepti.

De formidabili pœna ignis purgatorii, & vnde eadē  
consueuerit augmentari. Cap. 25.

**P**œnitentiæ satisfactionē passim nos  
docent veterum scriptorum & sancto-  
rum omnium tum verba tum gesta: sicuti  
apertè cernere licet in ipsorum historijs. Le-  
gimus enim in vita venerandæ illius pecca-  
tricis Mariæ Aegyptiacæ, atq; item in alijs  
permultis sanctorum historijs, quemadmo-  
dum sua peccata castigarint atq; emenda-  
rint magna quadam & proluxa vitæ auste-  
ritate: re ipsa declarantes, quam sibi de suis  
peccatis displicuerint. Supra quoq; memi-  
nimus, quemadmodum olim pro vno quo-  
piam peccato lætali pœnitentia indiceba-  
tur totum vnum continuanda septennium,  
& nonnunquam etiam eo amplius. Quip-  
pe quo status delinquētis erat altior, eo pœ-  
nitentia erat proluxior. Sacerdos enim in  
impudicitiam lapsus pro suo expiando cō-  
misso pœnitentiam subibat totum duratu-  
ram decannium. Pontifex vero non nisi an-  
nis decem & quinq; pœnitentiam suam ab-  
soluebat. Itaq; nemo sibi imponat, neque e-  
nim minor est hodie diuina iustitia quā fue-  
rit olim. Quod hic non exigitur à sacerdo-  
te, aut

re, aut non pensatur a confitente, metuendū  
 valde ne supplicio crudelissimo sit tandem  
 pensandum in igne purgatorio. Atqui tan-  
 ta est quorundam impietas, vt opus habe-  
 rent vel totam suam vitam in poenitentia  
 exigere: atq; adeo ad monasticum sese insi-  
 tutum transferre. Tali enim poena nonnulli  
 olim mulctabantur. Scilicet in monasteriū  
 sese aliquod abdere iuebantur, aut militiae  
 destinabantur contra hostes christianæ reli-  
 gionis, catholicam propugnaturi fidē, aut  
 sanctam defensuri terram, idque certo tem-  
 poris spatio, aut etiam totius tempore vi-  
 tæ. Præterea de populo illo Israelitico legi-  
 mus, postea quam è terra educti Aegyptio  
 rum terræ appropinquassent repromissæ,  
 quomodo Moses duodecim designarit ex-  
 ploratores ad lustrandam terram, quod &  
 fecerunt peragrantes vniuersam illam regi-  
 onem spatio quadraginta dierum. Regres-  
 si autem exterruerunt populum, detraxe-  
 runtq; terræ quam inspexerant apud filios  
 Israel, ita vt murmurarit omnis turba con-  
 tra Dominum, & vociferati sunt aduersus  
 Dei seruos Moſen & Aaron cuncti filij Is-  
 rael dicentes. Vtinā mortui essemus in Aea-  
 gypto, & non in hac vasta solitudine. Vti-  
 nam pereamus, & non inducat nos Domi-  
 nus in

Num. 13. b.

Ibidem. c.

Ibid. 14. a.

DE TRIBVS PARTIBVS

nus in terram istā, ne cadamus gladio &c.

Quorum ingratiſſimū murmur non ferens diuina iustitia, mox illos pestilētia erat percussura & prorsus cōsumptura, nisi Moses interuentu suo diuinum mitigās furorē veniā illis impetrasset. Nam dimisi inquebat

*Ibidem. d.* Dominus ad Moſen, iuxta verbū tuū. Interim tamen pœnitentiā illis indixit, vt tot agerent annos in deserto, p̄hibiti ab ingressu terræ sanctæ, quot fuerat terra ipsa explorata diebus. Quadraginta itaq; annis in horrida illa solitudine remorati sunt: & p̄ singulis diebus singuli illis in pœnitentiā designati sunt anni. Annus inquebat p̄ die

*Ibidem. f.* imputabit: & quadraginta annis recipietis iniq̄tates vestras, & scietis vltionē meā. Super quo Origenes.

*Ori. ho. in Num. 8.*

Video inquit quod peccatorū in hoc ratio cōprehenditur & pœnā rū. Si enim vniciq; peccatori annus adscribitur ad pœnā pro vnus diei peccato: & secundū rationē dierū q̄bus peccatur, annorū totidē numerus in supplicijs cōfirmēdus est, vereor ne forte nobis, q̄ cotidie peccamus, & nullum forte vitæ nostræ diē absq; peccato trāſigimus, ne ipsa forte secula aut etiā secula seculorū sufficere possint ad pœnas luēdas. In eo. n. q̄ populus ille p̄ quadraginta dierū delicto quadraginta annis cruciatur in

tiam in deserto, nec terram sanctam introire per-  
 mittit, similitudo quaedam futuri iudicii vide-  
 tur ostendi ubi peccatorum ratio discutienda  
 est. Oigit nemo preciosi temporis huius oppor-  
 tunitatem ad verum poenitentium indulgentiam, frustra *Hactenus ille*  
 sibi patiam excidere, nemo peccata sua hic  
 praetermittat castigare, ita se cum reputas: si  
 mis tradar purgatoris licet, sum illinc tandem  
 aliquando eruendus. Certum quisquis purga- *Aug.*  
 torium petit, nescit, plane quid petat. Nam  
 de hoc ita beatus loquitur Augustinus. Hic *Aug. de ver.*  
 inquit ignis & si aeternus non sit, mirum ta- *& fal. pe. c.*  
 men modo est grauis, excessit enim omnem *18.*  
 poenam, quam unquam passus est alius in  
 hac vita. De hoc etiam purgatorio horren- *Vide Prom*  
 da extant exempla, in quibus magna ipsius *ptuarii ex*  
 nobis ostenditur acerbitas merito omnibus *emp.*  
 formidanda. De quo vir quidam sanctus *Discipuli.*  
 vitam agens supra modum austeram testa-  
 tus est, potius se toleraturum in hoc mundo  
 ignei alicuius lacu incendium, usque ad diem  
 extremi iudicii, quam poenas gehennae aut  
 purgatoris. Legitur & de alio quodam, quod  
 quum e viuis sublatus poenas illas expur-  
 gatorias fuisset contemplantus, & rursus esset  
 reuocatus ad vitam, tantam subierit vitae austeri-  
 tatem, ut media bruma aquas ingredi solitus  
 sit, & in ipsis tantisper hærere, donec vestes  
 gelu

DE TRIBVS PARTIBVS

gelu adglutinarentur ipsius corpori, atque  
 ita balnei se tradebat caloribus. Hic quum  
 interrogaretur quur nam id faceret, ita cui-  
 dam respondit. Si tu id vidisses quod ego,  
 aut eadem faceres, aut his etiam maiora. Si  
 mile responsum dedisse scribuntur tres illi  
 mortui sacco beati Hieronymi à mortuis  
 excitati. Quum enim interrogarentur à Cy-  
 rillo, quur nam ita illachrymarentur, respō-  
 derunt. Ob immanissima quædam suppli-  
 cia, quæ ex diuinæ iustitiæ æquitate parata  
 vidimus omnibus peccatoribus. Quisquis  
 enim vel semel ea fuerit intuitus, citius op-  
 taret tantum ferre cruciatum solus, quam  
 omnes ferre poterant mortales ab Adā, ad  
 hanc vsq; horam, quam vel diem vnum ex-  
 periri minimam aliquam pœnam siue gehē-  
 næ siue purgatorij. Proinde ò filij hominum  
 Psal. 4. vsquequo graui corde, vt quid diligitis va-  
 nitatem, & quæritis mendacium? Vestro  
 cum animo reputate ò mortales, quam sit  
 vanum, quam fluxum, imo quam nihil sit,  
 quicquid hic mundus adferre videtur volu-  
 ptatis: & rursus quam imania sint, quæ vos  
 manent pro modica aliqua voluptate tor-  
 menta. Quum quidam (vt alibi scriptū est)  
 in pœnis purgatorijs vnicum exegisset mē-  
 sem, in eisdem sibi visus est annos exegisse  
 plus

plus viginti. O nos infelices. Quid tandem  
 sumus acturi. Toti vndiq; mademus vitis,  
 bibentes vt ait quidam, iniquitatem, non  
 secus atq; aquam, & quum lætanter atq; in-  
 contentanter in multa cotidie ruamus vitia, ne  
 semel quidem serio subit animum, quã in-  
 tollerabileis tandem daturi simus pœnas,  
 etiam pro commissis leuioribus: quorum  
 ingentem nobis vim coaceruamus, dum ea  
 nihili ducentes cotidie delinquimus. O quã  
 exacta à nobis exigetur pensatio omnium  
 leuitatum, vanitatum, sermonum, operum,  
 cogitatuũ, & indomitorum affectuum: Cu-  
 ius rei veritatẽ inter multa prodigiosa huc  
 spectantia exempla, vel ipsa Cosmã & Da-  
 miani soror comprobare potest: quæ in  
 ignæ purgatorio quindecim diebus pœnas  
 dedisse scribitur, quod semel cum volupta-  
 te aspectarit quosdam in plateis tripudian-  
 tes atq; cantillantes. Quinimo & de san-  
 ctis quibusdam, qui mox post excessum ab  
 hac vita miraculis claruerũt legimus, quod  
 ad tẽpus in purgatorio remorati sunt: quẽ  
 admodum beatus scribit Gregorius de  
 Paschasio quodam, viro sane magnæ tum  
 eruditionis tum sanctimonix: & quemad-  
 modum de beato legimus Seuerino, quod  
 hoc eodem igne multatus sit, propterea qd  
 O precum

Pro. 26. 2.

Autor ipsũ

Iob allegat

apud quem

non repea

tio.

Gre. li. dialo

4. ca. 29.

DE TRIBVS PARTIVS.

precum horariarū pensum sæ penumero ab  
soluisset magna cū animi distractione. Au-  
get autem hunc cruciatum in primis & præ  
omnibus gloriæ illius cælestis & beatæ vi-  
sionis ac fruitionis dilatio, propterea quod  
animæ in purgatorio remoratę maximo ad  
eam desiderio anhelent, vna cum Dauide di-  
centes. Quemadmodum desiderat ceruus  
ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea  
ad te Deus. Sitiuit anima mea ad Deū fon-  
tem viuum: quando veniam & apparebo  
ante faciem Dei? Facit quoq; ad cumulum  
poenæ dura dæmonū exprobratio, qui ani-  
mas sic deslitutus nunquā cessant laceßere  
improperijs. Ipsarum enim personam præ-  
ferebat David quum diceret. Fuerunt mihi  
lachrymæ meę panes die ac nocte, dum di-  
citur mihi cotidie, Vbi est Deus tuus? Atq;  
item Christus quum cruci affixus à Iudæis  
audiret, Confidit in Deo: liberet eum nunc  
si vult: dixit enim quia Filius Dei sum. Au-  
get insuper eandem hanc afflictionem pro-  
pinq;uorum in hoc mundo relictorum infi-  
delitas: dum videlicet defunctorum imme-  
mores, non ipsis student per se aut per alios  
præcibus eleemosynis alijsue operibus sa-  
tisfactorijs opitulari. Quamobrem eiusmodi  
di animæ

Psalm. 41.

Germana  
scriptura  
habet for-  
tem.

Psalm. 41.

Math. 27. e.

di animæ sic solatio destitutæ ita cum Iob  
inclamant & ingeminant dicentes. Misere-  
mini mei: miseremini mei, saltem vos ami-  
ci mei: quia manus Domini tetigit me.

Iob. 19. c.

Nonnullis præterea cruciatus ille purgato-  
rius augetur dum se cernunt obliuioni tra-  
di à suis hæredibus aut amicis, maxime  
quibus amplas pararunt ac reliquerunt di-  
uitias: quarum occasione interdum circa  
propriam salutem & diuinum obsequium  
fuerunt negligentiores: dū videlicet inimy-  
ci essent in solitudine ditandorū & efferen-  
dorum heredum, quemadmodum in mun-  
do multos inuenire licet, qui quo liberos  
suos multis cumulent diuitijs, tantis in sua  
vita inuoluuntur curarum implicamentis,  
vt hinc non pauca pia opera prætermi-  
tant, atque adeo multa etiam cotidianarum  
offensarum debita contrahant, quæ  
omnia exactè tandem coguntur depende-  
re. Adde quod liberi interdum bonis à pa-  
rentibus sibi relictis abutantur: atque hinc  
plerunque occasionem sibi sumant mul-  
torum maleficiorum, quæ fortasse haud-  
quaquam committerent, si tantis nõ essent,  
cumulati facultatibus, aut si ipsi sibi eas  
suis parassent sudoribus: quod ipsum

Oij parentum

DE TRIBVS PARTIBVS.

parentum poenam haud mediocriter nosci-  
tur aggrauare. Inidem dici potest de nonul-  
lis monasticam vitam professis: qui inter-  
dum quo sua monasteria amplis lucupletent  
possessionibus atq; obuentionibus, varijs or-  
nent structuris, aut preciosis excolant eccle-  
siastici cultus ornamentis, adeo se curis ob-  
ruunt terrenis, vt propter eas minus curent  
suam ipsorum salutem: studium pietatis no-  
raro illis posthabeant, & negligent: profes-  
sioni sui instituti minus respondeant. Qui  
indem magnam etiamnum suis posteris pre-  
bent occasionem dictis bonis propter nimi-  
am ipsorum copiam abutendi, eoq; & syn-  
ceritatem professionis suae violandi: sicuti  
fere videmus monasteria vltra modum di-  
tata raro diu in verae disciplinae puritate co-  
sistere: cuius certe mali eiusmodi cogentur  
praelati reddere rationem.

Quibus maximè rebus possit quis pro peccatis satisfacere  
Cap. 26.

**I**am quoniam multa de peccatorum sa-  
tisfactione diximus, quæri hic posset,  
quibus nam rationibus, quibusque rebus  
maxime possit quis satisfacere. Hic ergo  
sciendum omnia pia opera in statu gratiae  
exhibita,

exhibita, huic esse rei præstandæ accommo-  
 da, sicuti supra indicauimus: quanquam in-  
 terim alia alijs sint accommodatiora. Pro-  
 diuersa enim mortalium conditione, alijs  
 his, alijs alijs sunt operibus seu bonis præstā-  
 dis idonei, aut etiam alijs magis obstricti.  
 Hic parum ardet pio erga Deum affectu,  
 & in precibus tepidus est: ille imbecillo  
 corpusculo est, & parum patiens laborum  
 & abstinentiarum: verum quia idem ma-  
 gnis est à Deo donatus diuitijs, eoq; ad ele-  
 mosynas faciendas idoneus, ideo huic se-  
 exercitio maxime debet accommodare,  
 idem secum animo voluens ac meditans,  
 quod ini quus ille dispensator: qui vt histo-  
 ria tradit euāgelica profusorem egerat bo-  
 norum domini sui. Hic enim rationem red-  
 dere iussus delegatæ sibi functionis, ita suo  
 cum animo consultans dicebat. Quid fa-  
 ciam? quia dominus aufert à me villicatio-  
 nem. Fodere non valeo: mendicare eru-  
 besco. Tandem commodo adiuuento con-  
 silio de conciliandis sibi amicis per benefi-  
 centiam: Scio inquiebat quid faciam, vt  
 quum amotus fuero à villicatione recipi-  
 ant me in domos suas et cætera. Docen-  
 tur enim hac parabola peccatores omnes,  
 qui Dei sunt debitores, maxime si idonei